LXV. — ΝΙΛΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Veritas omnibus artibus et disciplinis ornamentum affert: quæ si absit, omni ornatu et elegantia carent. Ethnicorum enim philosophia, cum se veritatem quærere profiteatur, ab ea excidit. Rhetorica autem eloquentiam duntaxat ac verborum delicias curat. Grammatica denique sermonum peritiam se tradituram jactat. Quocirca si hæc veritate coornentur, prudentibus viris charæ esse debent. Si autem adversus eam arma capiant, optimo jure contemnendæ sunt.

LXVI. — EIDEM.

Quomodo sit intelligendum: « Si oculus tuus aut manus tua scandalizat te ⁴⁶. »

Evangelicum oraculum haudquaquam ratione caret, verum mente ac prudentia plenum est. Nam cum magnum, ut revera est, esse videatur, cupiditati imperare, majus ac præclarior est providere ne quis hoc morbo corripitur. Hoc igitur ipsum molliens Christus his verbis usus est: « Quicunque videt mulierem ad concupiscendum, jam mœchatus est in corde suo ⁴⁷. » Quibus verbis non enim qui obiter ac repente eam vidit, ac vulnere affectus, ac telum statim extraxit, vulnusque curavit, adulterium esse pronuntiat. Non enim dixit, Qui vidit, sed, Qui videt, hoc est qui ex antecedente cogitatione morbum attraxit, et apud se nutrit, atque ad eam, quam aspexit, identidem commeat, alienamque pulchritudinem curioso perscrutatur, ac per continuum aspectum voluptatem quodammodo capit. Eninvero tu quidem tuto rebus tuis consulens, oraculum istud merito pertimescis: atque, ut ipsum tibi exponam, rogas, iisque diffidis, qui eo stuporis atque amentia procedunt, ut negent aspectum, ei, qui cernit, detrimenti quidquam importare. Ego autem, ut te hoc nomine laudo, quod salutis tuæ curam geras, ita de illis hoc dico, præstantiorem esse securitatem quam

bonos pessumdedit, qui, spretis quæ tarda cum securitate, præmatura vel cum exitio properant. » Cum quo insigni loco prudētissimi historici consero hunc Leonis Magni serm. 2 *De jejuniis Pentecostes*: « Melior est gradus lentior per iter rectum, quam velocitas festina per devium. » RITT.

periculosam contentionem, piumque et æquissimum esse, divinas leges propriis rationibus antiquiores habere. Quod si quis mihi obtemperandum non putat, **281** Proverbiorum auctorem saltem audiat, qui ante oraculum evangelicum his verbis usus est: « Ne oculus tuum in ipsam deligas, verum statim avola, nec moram ullam in eo loco trahere »; » et item scriptorem (omni virtutis genere cumulatum), nuncquidem dicentem: « In pulchritudine mulieris multi seducti sunt »; » nunc autem: « Ne condiscas alienam pulchritudinem. » Non dixit: Ne spectes (potest enim id casu ac fortuito accidere), sed, Ne condiscas, meditatam videlicet considerationem, et curiosum aspectum, atque cum cupiditate conjunctam contemplationem de medio tollens. « Amicitia enim, inquit, hinc tanquam ignis exardescit, » hoc est, obscenas amor hinc oritur. Quin externis etiam hominibus, quibus hæc sinceritas laud admodum curæ fuit, hoc et consentaneum, et verum esse visum est. Ac Socrates quoque (nam eorum etiam dicta commemorabo, quoniam ad pudicitiam et castitatem incitant) cum quemdam formoso adolescenti osculum figentem conspexisset: « Hic, inquit, facile gladiatorum cuspidibus innataret, atque in ignem insiliret, qui scilicet tantum in seipso incendium per osculum excitare minime dubitavit. » Diogenes item adolescentem lascivius, quam virum deceret, ornatum conspicatus, hæc ad eum verba habuit: « Si ad viros te confers, miser es; si ad mulieres, iniquus. » Etenim per nimium ornandi corporis studium, viri quidem feminas, feminæ autem et cinædi virus captant. Sed et Agesilaus puerum egregia forma, quem amabat, cum ipsum osculari vellet, inhibuit. Alexander vero Darii uxorem ne intueri quidem sustinuit: quod turpe esse censeret, eum, qui viros superasset, a feminis vinci. Quod si non modo Græcorum, sed etiam barbarorum exemplis utendum est,